
Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 1 de 102 
 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

KENNEDY MORAIS FERNANDES 

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 2 de 102 
 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 3 de 102 
 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORA -------------------------------------------------------------------------------04 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO -------------98 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 4 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 413/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 e os termos do processo nº 23746.002034/2017-77, 

 

RESOLVE 

 

DECLARAR, a partir de 15/04/2018, a estabilidade no cargo de Professor do 

Magistério Superior, do servidor RAFAEL ANDRES PATINO OROZCO, matrícula 

SIAPE 1220616. 

 

Itabuna, 02 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 5 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 414/2018 

 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR CAIO RUDA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1156284, para 

exercer a função de Coordenador Pro Tempore do Cursos de Psicologia, do Centro de 

Formação em Ciências da Saúde, do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta 

Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Itabuna, 03 de maio de 2018. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 6 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 415/2018 

 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/05/2018, a servidora GABRIELA 

ANDRADE DA SILVA, matrícula SIAPE 1865105, da função de Coordenadora de 2º Ciclo 

de Formação Acadêmica e Profissional, da Diretoria de Ensino e Aprendizagem, da Pró-

Reitoria de Gestão Acadêmica, código CD-04, desta Universidade. 

 

Itabuna, 03 de maio de 2018. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 7 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 416/2018 
 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.001998/2018-24, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 16 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, de 

Adjunto-A Nível II para Adjunto Nível I, ao servidor ADRIANO DE JESUS DA SILVA, 

matrícula SIAPE 1057183. 

 

 

 Itabuna, 03 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 8 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 417/2018 
 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.001483/2018-58, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 1º de abril de 2018, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível III para Adjunto Nível IV, à servidora 

ANDRÉA LIZABETH COSTA GOMES, matrícula SIAPE 1627095. 

 

 

Itabuna, 03 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 9 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 418/2018 
 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.001881/2018-79, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 10 de abril de 2018, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A Nível I para Adjunto-A Nível II, à servidora 

CATARINA DA ROCHA MARCOLIN, matrícula SIAPE 2255983. 

 

 

Itabuna, 03 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 10 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 419/2018 
 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.001965/2018-42, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 16 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, de 

Adjunto-A Nível II para Adjunto Nível I, à servidora DANIELLE OLIVEIRA COSTA 

SANTOS, matrícula SIAPE 1221045. 

 

 

Itabuna, 03 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 11 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 420/2018 
 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.001778/2018-47, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 08 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, de 

Adjunto-A Nível II para Adjunto Nível I, ao servidor FABRÍCIO LOPES DE 

CARVALHO, matrícula SIAPE 1217728. 

 

 

Itabuna, 03 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 12 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 421/2018 

 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.000922/2018-73, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 02 de março de 2018, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A Nível I para Adjunto-A Nível II, à servidora 

GILMARA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2250936. 

 

 

Itabuna, 03 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 13 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 422/2018 
 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.001864/2018-53, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 27 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, 

de Adjunto-A Nível II para Adjunto Nível I, à servidora JANE MARY DE MEDEIROS 

GUIMARAES, matrícula SIAPE 1212769. 

 

 

Itabuna, 03de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 14 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 423/2018 
 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.001070/2018-54, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 09 de abril de 2018, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível III para Adjunto Nível IV, ao servidor 

JOÃO BATISTA LOPES DA SILVA, matrícula SIAPE 1932539. 

 

 

Itabuna, 03 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 15 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 424/2018 
 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23066.045145/2017-27 - UFBA, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 08 de agosto de 2017, a Promoção por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, à servidora LARA 

RODRIGUES MACHADO, matrícula SIAPE 1715131. 

 

 

Itabuna, 03 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 16 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 425/2018 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, 

 

 

RESOLVE 

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, ELIVALDO LOZER FRACALOSSI RIBEIRO, 

habilitado (a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas 

retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 

65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: 

Computação / Matemática Computacional / Campo da Educação / Campo das Ciências, 

Classe A regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 1001124. 

 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

 

Itabuna, 03 de maio de 2018 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 17 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 426/2018 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, 

 

 

RESOLVE 

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, ARIANE DE SOUZA STOLFI, habilitado (a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Audiovisual / Artes do vídeo / Campo das 

Artes, Classe A regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 1001123. 

 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

 

Itabuna, 03 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 18 de 102 
 

 

 

PORTARIA Nº 427/2018 

 
A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, 

 

 

RESOLVE 

 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, LIDYANE MARIA FERREIRA DE SOUZA, 

habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas 

retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 

65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Direito 

Público e Direito Privado/ Propedêutica Jurídica, Direito Constitucional, Direito 

Administrativo/ Campo das Humanidades, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, 

código de vaga nº 1001069. 

 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

 

Itabuna, 03 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 19 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 428/2018 

 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

CANCELAR as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de serviço: 

 

SIAPE SERVIDOR EXERC 
PERÍODO 

CANCELADO 

REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1217549 Cinara de Araujo Soares 2017 21/05/2018 a 06/06/2018 02/08/2018 18/08/2018 

1632990 
Milena Claudia Magaljhães 

Santos Guidio 
2017 14/05/2018 a 28/05/2018 02/10/2018 16/10/2018 

  

 

Itabuna, 04 de maio de 2018 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 20 de 102 
 

 

PORTARIA N° 429/2018 
 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os 

termos do processo nº 23746.002196/2018-13, 

 

 

RESOLVE 

 

AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora CHRISTIANNE 

BENATTI ROCHEBOIS, SIAPE 1164694, no período de 03 a 10 de junho de 2018, 

inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participar do XVII 

Congresso Latino-americano de Professores de Francês, em Bogotá, Colômbia.  

 

 

 

 

Itabuna, 04 de maio de 2018. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 21 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 430/2018 
 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.002431/2018-70, 

 

RESOLVE 

 

 

CONCEDER, a partir de 02 de maio de 2018, a Progressão por Capacitação ao 

servidor Dinarte Cruz Neto, matrícula SIAPE 1121874, cargo de  

Técnico de Tecnologia da Informação do nível 2 para o 3.  

 

 

 

Itabuna, 04 de maio de 2018. 

 

 
 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 22 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 431/2018 
 

 

A VICE-REITORA no Exercício do cargo de Reitora da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto 

nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002430/2018-97, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 02 de maio de 2018, o Incentivo à Qualificação de 15%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor Gabriel Lopes Soares, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

 

Itabuna, 04 de maio de 2018. 

 
 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 23 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 432/2018 
 

 

A VICE-REITORA no Exercício do cargo de Reitora da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto 

nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002429/2018-27, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 27 de abril de 2018, o Incentivo à Qualificação de 20%, 

incidente sobre o vencimento básico da servidora Maíra Silva Oliveira, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 04 de maio de 2018. 

 
 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 24 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 433/2018 
 

 

A VICE-REITORA no Exercício do cargo de Reitora da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto 

nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002427/2018-81, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 27 de abril de 2018, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico da servidora Renata Coelho Santos Alves, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 04 de maio de 2018. 

 
 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 25 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 434/2018 

 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - EXONERAR RICARDO DE ARAÚJO KALID, matrícula SIAPE 

0287170, da função de Assessor da Reitoria junto à Associação Parque Científico e 

Tecnológico do Sul da Bahia, código CD-02, desta Universidade. 

 

Parágrafo único. Revogar o parágrafo único da Portaria 171/2018 de 08 de fevereiro 

de 2018 que indica o servidor como representante desta Universidade frente ao Conselho de 

Administração.  

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Itabuna, 07 de maio de 2018. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 26 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 435/2018 

 

 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR RICARDO DE ARAÚJO KALID, matrícula SIAPE 0287170, 

da função de Assessor da Reitoria junto à Associação Parque Científico e Tecnológico do 

Sul da Bahia, código CD-04, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Itabuna, 07 de maio de 2018. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 27 de 102 
 

 

 

PORTARIA Nº 436/2018 

 

 

 

 
A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - DESIGNAR RENATA COELHO SANTOS ALVES, matrícula SIAPE 

3041886, para exercer a função de Secretária do Cerimonial com lotação na Secretaria 

Executiva – Diretoria Geral desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 07 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 28 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 437/2018 

 

 

 

 
A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - DESIGNAR MAÍRA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 3042002, 

para exercer a função de Secretária dos Conselhos Superiores da Secretaria Executiva – 

Diretoria Geral desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 07 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 29 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 438/2018 

 

 

 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e na subdelegação constante no 

art. 2º da Portaria nº 404 do Ministério da Educação de 23 de abril de 2009,  

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, art. 1º do Decreto 1387/95,  

 

RESOLVE 

 

 

AUTORIZAR o afastamento do país da servidora JOANA ANGÉLICA 

GUIMARÃES DA LUZ, matrícula SIAPE 1223451, no período de 10 a 16 de junho de 

2018, inclusive transito, com ônus para esta Universidade, para participar de La conferencia 

Regional de Educación Superior de América Latina y el Caribe 2018 em Córdoba, 

Argentina.   

 

 

Itabuna, 07 de maio de 2018. 

 

 

 

 

DANIEL PIOTTO 

PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 30 de 102 
 

 

PORTARIA N° 439/2018 
 

 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os 

termos do processo nº 23746.0001685/2018-36, 

 

 

RESOLVE 

 

 

AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora JULIANA COELHO 

GONTIJO, SIAPE 1381886, no período de 13 a 19 de maio de 2018, inclusive trânsito, 

com ônus limitado para esta Universidade, para participar do Encuentro Toda La Teoría Del 

Universo, em Concepción, Chile.  

 

 

Itabuna, 08 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 31 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 440/2018 

 

 

 

 
A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

DESIGNAR EVELIN DAYANA ALVES DE SANTANA OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE 1154484, como substituta eventual da Chefe de Gabinete da Reitoria desta 

Universidade em seus impedimentos legais. 

 

 

Itabuna, 08 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 32 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 441/2018 

 

 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

 

RESOLVE 

 

 

CANCELAR as férias do servidor ANDREIA LEANDRO DE ANDRADE, matrícula 

SIAPE 1572039, programadas para o período de 21/05/2018 à 25/05/2018, referente ao 

exercício 2018, a serem reprogramadas para o novo período de 10/09/2019 à 14/09/2019. 

  

Itabuna, 08 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 33 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 442/2018 

 

 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - EXONERAR a servidora CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA 

TONDOLO, matrícula SIAPE 2561589, da função de Diretora de Gestão de Pessoas, da 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código CD-03, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 08 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 34 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 443/2018 

 

 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - NOMEAR CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TONDOLO, matrícula 

SIAPE 2561589, para exercer a função de Diretora de Gestão de Pessoas, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Administração, código CD-02, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 08 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 35 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 444/2018 

 

 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - EXONERAR FÁBIO RODRIGUES CORNIANI, matrícula SIAPE 

1736329, da função de Assessor de Comunicação, código CD-04, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 08 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 36 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 445/2018 

 

 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - NOMEAR FÁBIO RODRIGUES CORNIANI, matrícula SIAPE 

1736329, para exercer a função de Diretor de Integridade e Transparência, código CD-03, 

da Reitoria desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 08 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 37 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 446/2018 

 

 

 

  

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° - DESIGNAR LUIZ ROGERIO SANTOS GUIMARÃES, matrícula 

SIAPE 2237127, como substituto eventual do Diretor de Integridade e Transparência da 

Reitoria em seus impedimentos legais.  

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 08 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 38 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 447/2018 
 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias: 

 

CONSIDERANDO  

O Art. 5º da Constituição Federal, que estabelece a igualdade de todos perante a lei, 

sem distinção de qualquer natureza - estendendo-se aqui inclusive às diferenças quanto ao 

sexo, orientação sexual e identidade de gênero; 

Os princípios e legislação no que tange aos direitos humanos, celebrados em 

documentos e tratados internacionais, em especial a Declaração Universal dos Direitos 

Humanos (1948), o Pacto Internacional de Direitos Civis e Políticos (1966), o Pacto 

Internacional dos Direitos Econômicos, Sociais e Culturais (1966), o Protocolo de São 

Salvador (1988), a Declaração da Conferência Mundial contra o Racismo, Discriminação 

Racial, Xenofobia e Intolerância Correlata (Durban, 2001) e os Princípios de Yogyakarta 

(Yogyakarta, 2006); 

A Resolução nº 12, de 16/01/2015 da Secretaria de Direitos Humanos do Governo 

Federal, que estabelece parâmetros para a garantia das condições de acesso e permanência 

de pessoas travestis e transexuais - e todas aquelas que tenham sua identidade de gênero não 

reconhecida em diferentes espaços sociais - nos sistemas e instituições de ensino, 

formulando orientações quanto ao reconhecimento institucional da identidade de gênero e 

sua operacionalização; 

A Lei n° 9.394/1996, que define as diretrizes e bases da educação nacional que, em 

seu Art. 2º, estabelece a educação como dever da família e do Estado, inspirada nos 

princípios de liberdade e nos ideais de solidariedade humana, tendo por finalidade o pleno 

desenvolvimento do educando, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação 

para o trabalho, indicando, em seu Art 3°, como princípios do ensino, entre outros, a 

igualdade de condições para o acesso e permanência na escola e o respeito à liberdade e o 

apreço à tolerância; 



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 39 de 102 
 

 

A Resolução CEE n° 120, de 05 de novembro de 2013, que determina que, nas 

unidades de ensino, os espaços separados por sexo sejam utilizados de acordo com a auto 

identificação de gênero de cada pessoa;  

O Art. 10 da Resolução 19/2015 do Conselho Universitário da UFSB que dispõe 

sobre a inclusão do nome social dos estudantes e servidores nos registros acadêmicos e 

administrativos da Universidade Federal do Sul da Bahia. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º REGULAMENTAR E GARANTIR o uso de banheiros, vestiários e demais 

espaços segregados por gênero da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), conforme 

o gênero que pessoas transexuais, travestis e transgêneros se reconhecem, não devendo ser 

imposto o uso deste ou daquele, conforme o sexo biológico, mas respeitada a escolha de 

acordo com a identidade de gênero; 

Art. 2º Afixar nos banheiros, vestiários e espaços segregados por gênero placas e cartazes 

informativos assegurando o direito reconhecido no Art. 1º, com a citação da jurisprudência 

que fundamenta a decisão; 

Art. 3º Promover capacitação de servidoras/es docentes, servidoras/es técnico-

administrativos e funcionárias/os das empresas terceirizadas que atuem nas dependências da 

UFSB, principalmente as/os que lidam diretamente com o público, para que se assegure o 

tratamento digno às pessoas transexuais, travestis e transgêneros, o respeito ao seu nome 

social e sua identidade de gênero; 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

Itabuna, 09 de maio de 2018 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 40 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 448/2018 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - DESIGNAR a Diretoria de Integridade e Transparência para coordenar 

a estruturação, execução e monitoramento do Programa de Integridade no âmbito da 

Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB, e Fábio Rodrigues Corniani como 

responsável por tal Unidade. 

 

Art. 2º - Compete à Diretoria de Integridade e Transparência: 

I – Coordenar a elaboração e revisão de Plano de Integridade, com vistas à prevenção 

e à mitigação de vulnerabilidades eventualmente identificadas; 

II – Coordenar a implementação do programa de integridade e exercer o seu 

monitoramento contínuo, visando seu aperfeiçoamento na prevenção, detecção e combate à 

ocorrência de atos lesivos; 

III – Atuar na orientação e treinamento dos servidores da UFSB com relação aos 

temas atinentes ao programa de integridade; 

IV - Promover outras ações relacionadas à gestão da integridade, em conjunto com 

as demais áreas da UFSB. 

 

Art. 3º - São atribuições da Diretoria de Integridade e Transparência, no exercício de 

sua competência: 

I – Submeter à aprovação da Reitoria da UFSB a proposta de Plano de Integridade e 

revisá-lo periodicamente; 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 41 de 102 
 

 

 

 

II – Levantar a situação das unidades relacionadas ao programa de integridade e, caso 

necessário, propor ações para sua estruturação ou fortalecimento; 

III – Apoiar a Unidade de Gestão de Riscos no levantamento de riscos para a 

integridade e proposição de plano de tratamento; 

IV – Coordenar a disseminação de informações sobre o Programa de Integridade na 

UFSB; 

V – Planejar e participar de ações de treinamento relacionadas ao Programa de 

Integridade na UFSB; 

VI – Identificar eventuais vulnerabilidades à integridade nos trabalhos desenvolvidos 

pela organização, propondo, em conjunto com outras unidades, medidas para mitigação; 

VII – Monitorar o Programa de Integridade da UFSB e propor ações para seu 

aperfeiçoamento; e 

VIII – Propor estratégias para expansão do programa para fornecedores e terceiros 

que se relacionam com a UFSB. 

 

Art. 4º - Caberá à Reitoria da UFSB prover o apoio técnico e administrativo ao pleno 

funcionamento da Unidade de Integridade. 

 

Art. 5º - Recomendar aos agentes públicos, gestores, dirigentes e unidades 

organizacionais da UFSB que prestem, no âmbito das respectivas competências e 

atribuições, apoio aos trabalhos desenvolvidos pela Diretoria de Integridade e Transparência. 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 09 de maio de 2018. 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 42 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 449/2018 
 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o processo nº 23746.002395/2018-72, que trata da 

Apresentação de Propostas de Cursos Novos (APCN) do Programa de Pós-Graduação em 

Biossistemas da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Aprovar a APCN do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas da Universidade 

Federal do Sul da Bahia; 

Art. 2º Assegurar a disponibilidade de corpo docente permanente estável, com 

disponibilidade efetiva para desenvolver pesquisa e atividades de ensino e orientação na Pós-

Graduação mediante reconhecimento das atividades de ensino, pesquisa e extensão 

desenvolvidas no âmbito do programa para efeitos de cômputo de carga horária de trabalho; 

Art. 3º Assegurar a disponibilidade e manutenção da infraestrutura necessária para 

desenvolvimento das atividades do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas, 

comprometendo-se a implantar infraestrutura presente na APCN do referido programa, 

considerando que a proposta do programa está em acordo com a missão e prioridades 

institucionais da Universidade Federal do Sul da Bahia. 

Itabuna, 10 de maio de 2018 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 43 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 450/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.002182/2018-03, 

 

RESOLVE 

 

DECLARAR, a partir de 03/05/2018, a estabilidade no cargo de 

Enfermeira, da servidora CAMILA CALHAU ANDRADE REIS, matrícula SIAPE 

1209884. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 44 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 451/2018 

 

 

A VICE-REITORA no Exercício do cargo de Reitora da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002521/2018-

65, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 04 de maio de 2018, o Incentivo à Qualificação de 

30%, incidente sobre o vencimento básico do servidor JADER DE ANDRADE VIEIRA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

 VICE REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 45 de 102 
 

 

 

PORTARIA Nº 452/2018 

 

 

A VICE-REITORA no Exercício do cargo de Reitora da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005, e os termos do processo nº 23746.002195/2018-40, 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 30 de abril de 2018, a Progressão por Capacitação 

ao servidor CESAR AUGUSTO REIS DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1222395, cargo 

de Técnico em Tecnologia da Informação do nível 2 para o 3.   

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

 VICE REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 46 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 453/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 30/04/2018, o servidor CESAR AUGUSTO 

REIS DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1222395, da função de Chefe do Setor de 

Desenvolvimento e Manutenção, da Coordenação de Ambientes Virtuais de Aprendizagem 

e Conteúdos Digitais, da Diretoria de Multimídia e Conteúdos Digitais, da Pró Reitoria de 

Tecnologia de Informação e Comunicação, código FG-01, desta Universidade. 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 47 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 454/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - EXONERAR, a pedido, a servidora EVANI TAVARES LIMA, matrícula 

SIAPE 1215307, da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em 

Artes e suas Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC, do 

Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 48 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 455/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - EXONERAR, a pedido, a servidora REGINA MARIA DA COSTA 

SMITH MAIA, matrícula SIAPE 1148135, da função de Coordenadora do Curso de 

Licenciatura Interdisciplinar em Matemática, Computação e suas Tecnologias, do Instituto 

de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC, do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta 

Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 49 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 456/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - EXONERAR, a pedido, a servidora GABRIELA RODELLA DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2263975, da função de Coordenadora de Práticas 

Pedagógicas do Complexo Integrado de Educação de Itamaraju, do Instituto de 

Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 50 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 457/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR GABRIELA RODELLA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

2263975, para exercer a função de Coordenadora do Colegiado da Licenciatura 

Interdisciplinar em Linguagens e Códigos, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 

do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 51 de 102 
 

 

 

PORTARIA Nº 458/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR MATHEUS RAMALHO DE LIMA, matrícula SIAPE 

1869539, para exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia Agrícola e 

Ambiental, do Centro de Formação em Ciências e Tecnologias Agroflorestais do Campus 

Jorge, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 52 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 459/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR JORGE ANTONIO SILVA COSTA, matrícula SIAPE 

1553832, para exercer a função de Coordenador do Jardim Botânico Floras, código CD-04, 

desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 53 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 460/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR LILIAN REICHERT COELHO, matrícula SIAPE 1803265, 

para exercer a função de Assessor de Comunicação, código CD-04, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 54 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 461/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR VINICIUS NASCIMENTO RUFINO, matrícula SIAPE 

1233613, para exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura Interdisciplinar 

em Matemática, Computação e suas Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade. 

  

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 55 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 462/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR DANIEL FILS PUIG, matrícula SIAPE 1124464, para exercer 

a função de Coordenador do Curso de Licenciatura Interdisciplinar de Artes e suas 

Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, 

código FG-01, desta Universidade. 

  

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 56 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 463/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR VINICIUS DE AMORIM SILVA, matrícula SIAPE 1993763, 

para exercer a função de Coordenador de 2º Ciclo de Formação Acadêmica e Profissional, 

da Diretoria de Ensino e Aprendizagem, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código CD-

04, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 57 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 464/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR JADER DE ANDRADE VIEIRA, matrícula SIAPE 2398276, 

para exercer a função de Chefe da Seção de Gestão de Transportes, do Setor de Execução de 

Contratos, da Coordenação de Contratos, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Administração, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 58 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 465/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR LAURA CASTRO DE ARAUJO, matrícula SIAPE 1724512, 

para exercer a função de Coordenador do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar de 

Artes, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, código FG-

01, desta universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 59 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 466/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR BÁRBARA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 1797964, para 

exercer a função de Chefe do Subsetor de Acompanhamento de Estágios Obrigatórios e não 

Obrigatórios, do Setor de Práticas Educativas, da Coordenação de Segundo Ciclo de 

Formação Acadêmica e Profissional, da Diretoria de Ensino-Aprendizagem, da Pró-Reitoria 

de Gestão Acadêmica, código FG-03, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 60 de 102 
 

 

 

PORTARIA Nº 467/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR O LOCAL DE EXERCÍCIO do servidor VICTOR ROCHA NERES, 

matrícula SIAPE 2238485, do Setor de Gestão de Sistemas Administrativos, da Coordenação 

de Acompanhamento de Sistemas, da Diretoria de Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia 

de Informação e Comunicação, para a Coordenação de Tecnologias de Sistemas, da Diretoria 

de Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação, desta 

Universidade, a contar de 08 de maio de 2018. 

  

Itabuna, 14 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 61 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 468/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR, o local de exercício do servidor CLEIVISON SOUZA DE JESUS, 

matrícula SIAPE 2238202, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, 

para o Setor de Operações Locais Multimídia CJA, da Coordenação de Estúdios e Operações 

Multimídia, da Diretoria de Multimídia e Conteúdos Digitais, da Pró-Reitoria de Tecnologia 

de Informação e Comunicação, desta Universidade, a contar de 08 de maio de 2018. 

 

Itabuna, 14 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 62 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 469/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR, o local de exercício do servidor ITALO MIRANDA DE NOVAIS, 

matrícula SIAPE 3028065, da Coordenação de Estúdios e Operações Multimídia, da 

Diretoria de Multimídia e Conteúdos Digitais, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação 

e Comunicação, para o Setor de Operações Locais Multimídia CJA, da Coordenação de 

Estúdios e Operações Multimídia, da Diretoria de Multimídia e Conteúdos Digitais, da Pró-

Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação, desta Universidade, a contar de 08 

de maio de 2018. 

  

Itabuna, 14 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 63 de 102 
 

 

 

PORTARIA Nº 470/2018 
 

 

A VICE-REITORA no Exercício do cargo de Reitora da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002689/2018-

88, 

 

RESOLVE  

 

CONCEDER, a partir de 10 de maio de 2018, o Incentivo à Qualificação de 

30%, incidente sobre o vencimento básico da servidora Jessica Fatima de Sousa, ocupante 

do cargo de Administradora, Classe/Nível/Padrão E-101.   

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2018. 

 
 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 64 de 102 
 

 

PORTARIA N° 471/2018 
 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os 

termos do processo nº 23746.0002692/2018-07, 

 

 

RESOLVE 

 

AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora MILENA CLAUDIA 

MAGALHÃES SANTOS GUIDIO, SIAPE 1632990, no período de 25 de maio a 16 de 

junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participar 

do Seminário de Formação de Professores Angola-Brasil, em Cuanza Sul, Angola.  

 

 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2018. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 65 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 472/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR, a Portaria n° 453, emitida em 11 de maio de 2018, publicada no DOU 

14/05/2018 

 

Onde se lê: 

EXONERAR, a pedido, a partir de 30/04/2018, o servidor CESAR AUGUSTO REIS DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE 1222395 (...) 

 

Leia-se: 

EXONERAR, a pedido, a partir de 30/04/2018, o servidor CESAR TADEU MACHADO, 

matrícula SIAPE 1151613 (...) 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 66 de 102 
 

 

PORTARIA 473/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da Universidade Federal do 

Sul da Bahia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata TATIANA PINHEIRO 

DADALTO, ocorrida através da Portaria n° 295 de 20 de março de 2018, publicada no DOU 

de 22 de março de 2018, de nº 56, Seção 2, página 32, por motivo de não atendimento aos 

requisitos previstos no Edital 26/2017 e suas retificações. 

 

Itabuna, 14 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 67 de 102 
 

 

 

PORTARIA 474/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato GABRIEL MARQUES DE 

FREITAS, ocorrida através da Portaria n° 271 de 15 de março de 2018, publicada no DOU 

de 19 de março de 2018, de nº 53, Seção 2, página 37, por motivo de não comparecimento 

para a posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990. 

 

Itabuna, 14 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 68 de 102 
 

 

 

PORTARIA 475/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato DEREK DE ALMEIDA 

SILVA, ocorrida através da Portaria n° 271 de 15 de março de 2018, publicada no DOU de 

19 de março de 2018, de nº 53, Seção 2, página 37, por motivo de não comparecimento para 

a posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990. 

 

Itabuna, 14 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 69 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 476/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, os candidatos habilitados em 

concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado 

conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionados abaixo, em regime de 

40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do 

nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no 

Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Campus Jorge Amado – Itabuna 

NOME CARGO CODIGO 

DE VAGA 

Anderson Rangel Freitas de Aquino Assistente em Administração 1001836 

Jessica Fatima de Sousa Assistente em Administração 1001837 

 

 

Campus Sosígenes Costa – Porto Seguro 

NOME CARGO CODIGO 

DE VAGA 

Rosângela Aclina das Virgens Meneses Assistente em Administração 1001783 

 

Itabuna, 14 de maio de 2018 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 70 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 477/2018 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Acompanhamento do Protocolo de Compromisso 

(CAPC) referente ao Processo de Reconhecimento da Licenciatura Interdisciplinar em 

Matemática e Computação e suas tecnologias ofertado no Campus Sosígenes Costa com a 

seguinte composição: 

 BILZÃ MARQUES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 2239025 como Coordenador 

da CAPC, representante do Colegiado do Curso e gestor do Laboratório de Educação 

Matemática e Modelagem Computacional;  

 FERNANDA AMORIM DA SILVA REIS, matricula SIAPE 1170565 como 

representante da Comissão Própria de Avaliação;  

 FLORISVALDA DA SILVA SANTOS, matricula SIAPE 1642871 como 

representante do Grupo de Trabalho Intercampi para Implantação de Laboratórios e 

da Coordenação de Laboratórios do IHAC do campus Sosígenes Costa;  

 RAQUEL DA SILVA SANTOS, matricula SIAPE 2403149 como representante do 

Sistema de Bibliotecas;  

 

Art. 2º A CAPC, a cada 60 dias a partir da assinatura do Protocolo de Compromisso, 

elaborará relatório de acompanhamento das ações e metas previstas neste. 

 

Itabuna, 15 de maio de 2018. 

DANIEL PIOTTO 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA   

NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 71 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 478/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

CANCELAR as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de serviço: 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO 
PERÍODO 

CANCELADO 

REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1147286 
Fabiana Cezar Félix 

Hackradt 
2017 

17/05/2018 a 

26/05/2018 
15/12/2018 24/12/2018 

1802621 
Cristiana Barros 

Nascimento Costa 
2017 

28/05/2018 a 

07/06/2018 
27/08/2018 17/09/2018 

1649867 Fabricio Berton Zanchi 2017 
28/05/2018 a 

14/06/2018 
14/08/2018 31/08/2018 

1148721 Carlos Werner Hackradt 2017 
17/05/2018 a 

26/05/2018 
15/12/2018 24/12/2018 

1215370 
Maristela Midlej Silva de 

Araujo Veloso 
2018 

21/05/2018 a 

01/06/2018 
03/09/2018 14/09/2018 

1720621 Carlos Eduardo Pereira 2018 
21/05/2018 a 

04/06/2018 
04/06/2018 18/06/2018 

1720649 
Rosane Rodrigues da 

Costa Pereira 
2018 

21/05/2018 a 

04/06/2018 
04/06/2018 18/06/2018 

1168579 Leandro Gaffo 2017 
21/05/2018 a 

04/06/2018 
31/12/2018 14/01/2019 



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 72 de 102 
 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO 
PERÍODO 

CANCELADO 

REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1623770 
Lailton passos cortes 

junior 
2018 

21/05/2018 a 

04/06/2018 
02/01/2018 16/01/2018 

1965070 
William Rodrigues de 

Freitas 
2018 

21/05/2018 a 

01/06/2018 
25/10/2018 03/11/2018 

 

Itabuna, 16 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 73 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 479/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 

de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO 

PARA: 

INICIO FIM 

6268416 
Francisco José Gomes 

Mesquita 
2018 16/05/2018 2105/2018 

02/06/201

8 

 

 

Itabuna, 16 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 74 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 480/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR, a Portaria n° 464, emitida em 11 de maio de 2018, publicada no DOU 

14/05/2018 

 

Onde se lê: 

(...) código FG-01, desta Universidade. (...) 

 

 Leia-se: 

(...)código FG-02, desta Universidade. (...) 

  

Itabuna, 16 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 75 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 481/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - EXONERAR, a pedido, o servidor FABIO NIETO LOPEZ, matrícula 

SIAPE 1770481, da função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar 

de Artes, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, código 

FG-01, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 17 de maio de 2018 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 76 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 482/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR ALESSANDRA MELLO SIMOES PAIVA, matrícula SIAPE 

1246550, para exercer a função de Coordenadora do Colegiado do Bacharelado 

Interdisciplinar de Artes, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge 

Amado, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 17 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 77 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 483/2018 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 

e 5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

   

RESOLVE 

 

I - CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico 

–Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho de acordo com o 

padrão de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva 

progressão.  

II - DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício dos servidores, conforme tabela abaixo: 

Nome Matrícula 

SIAPE 

Classe Padrão 

Atual 

Próximo 

Padrão 

Vigência 

Aline dos Santos Rosa Matos 1063054 D 3 4 07/04/2018 

Cesar Augusto Reis dos Santos 1222395 D 2 3 30/04/2018 

Jaqueline Oliveira 1225582 D 2 3 24/04/2018 

Julio Cezar Chaves 1928876 E 4 5 14/03/2018 

Matias Costa de Oliveira 1339747 D 1 2 11/04/2018 

Thiago Souza Hohlenweger 1669783 E 6 7 13/01/2018 

 

Itabuna, 18 de maio de 2018. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 78 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 484/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 10/05/2018, a servidora MARINA 

RODRIGUES MIRANDA, matrícula SIAPE 2250969, da função de Coordenadora de 

Curso do Colegiado da Área Básica de Ingresso; do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências; do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade. 

 

Itabuna, 18 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 79 de 102 
 

 

 

PORTARIA Nº 485/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR HANNA LOURENCO RIBEIRO NASCIMENTO, matrícula 

SIAPE 1164084, para exercer a função de Chefe da Seção de Gestão e Controle de Viagens 

Institucionais, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-02, desta 

Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 18 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 80 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 486/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR FERNANDA LUZIA LUNKES, matrícula SIAPE 1796172, 

para exercer a função de Coordenadora do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em 

Linguagens e Códigos, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge 

Amado, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 18 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 81 de 102 
 

 

 

PORTARIA Nº 487/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR RAFAEL ALEXANDRE GOMES DOS PRAZERES, 

matrícula SIAPE 1400107, para exercer a função de Coordenador de Práticas Pedagógicas 

do Complexo Integrado de Educação de Itamaraju, do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 18 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 82 de 102 
 

 

 

PORTARIA N° 488/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos 

do processo nº 23746.002675/2018-78, 

 

RESOLVE 

  

AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora JULIANA COELHO 

GONTIJO, SIAPE 1381886, no período de 21 de junho a 01 de julho de 2018, inclusive 

trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participar do 24° International 

Symposium on Electronic Art (ISEA2018), em Kwazulu-Natal, África do Sul.  

 

Itabuna, 18 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 83 de 102 
 

 

PORTARIA N° 489/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os 

termos do processo nº 23746.002375/2018-30, 

 

RESOLVE 

 

AUTORIZAR o afastamento para capacitação do servidor JORGE 

FARIAS HERCULANO, SIAPE 1155406, no período de 21 de agosto de 2018 a 31 de 

dezembro de 2020, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para 

participar de Programa de Doutorado, em Salvador, Bahia.  

 

Itabuna, 18 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 84 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 490/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005, e os termos do processo nº 23746.002839/2018-15, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 16 de maio de 2018, a Progressão por Capacitação 

ao servidor ADRIANO MARCUS NUNES GOMES, matrícula SIAPE 1153175, cargo de 

Administrador do nível 2 para o 3.  

 

Itabuna, 18 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 85 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 491/2018 

 

 

A VICE-REITORA no Exercício do cargo de Reitora da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002764/2018-

03, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 19 de fevereiro de 2018, o Incentivo à Qualificação 

de 25%, incidente sobre o vencimento básico do servidor EMERSON BELEM 

MOUTINHO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-

202.   

 

Itabuna, 18 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 86 de 102 
 

 

 

PORTARIA Nº 492/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

RESOLVE 

 

I - Nomear, em caráter efetivo, KELLY CRISTINE RIBEIRO, habilitado(a) em concurso 

público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Teatro / Técnicas e Poéticas Vocais / 

Canto / Práticas Artísticas / Campo das Artes, Classe A, regime de 20 horas semanais, código 

de vaga nº 1001125. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação desta 

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 18 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 87 de 102 
 

 

 

PORTARIA Nº 493/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR CRISTINA NASCIMENTO DA MOTA, matrícula SIAPE 

2398001, para exercer a função de Secretária Executiva do Comitê de Ética em Pesquisa 

com Seres Humanos, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire, 

código FG-02, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 18 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 88 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 494/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

art. 36, parágrafo único, II e os termos do processo nº 23746.002937/2018-85, 

 

RESOLVE 

 

REMOVER a servidora MARCIA NUNES BANDEIRA RONER, SIAPE 

1197643, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior no IHAC do Campus Paulo 

Freire na cidade de Teixeira de Freitas – BA para passar a ter exercício no IHAC do Campus 

Sosígenes Costa na cidade de Porto Seguro – BA, em no mínimo dez e no máximo trinta 

dias, a contar da data de publicação desta Portaria.  

 

Itabuna, 21 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 89 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 495/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

art. 36, I e os termos do processo nº 23746. 002936/2018-15, 

 

RESOLVE 

 

REMOVER de ofício, em virtude de nomeação para o Cargo de Assessor de 

Comunicação, através da Portaria nº 460/2017, a servidora LILIAN REICHERT 

COELHO, matrícula SIAPE nº 1803265, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, em exercício no Campus Paulo Freire da cidade de Teixeira de Freitas/Ba, para 

passar a ter exercício na Reitoria na cidade de Itabuna/Ba, em no mínimo dez e no máximo 

trinta dias, a contar da data de publicação desta Portaria. 

 

Itabuna, 21 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 90 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 496/2018 

 

 

 

 
A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

DESIGNAR, a partir desta data e até 19 de maio de 2019, a estudante LIA 

MARTINS VALENTE (Titular), matrícula nº 201500105 e o estudante MOISÉS DA 

CRUZ SANT'ANA (Suplente), matrícula nº 201400685, em substituição, respectivamente, 

a LARISSA FERREIRA PASSOS e KAUAN SANTOS ALMEIDA (Portaria nº 

294/2017), como Representantes Discentes, Campus Sosígenes Costa, junto ao Conselho 

Universitário desta Universidade. 

 

 

 

Itabuna, 23 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 91 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 497/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a partir de 01/05/2018, a servidora PRISCILA SOUZA 

CAVALCANTE DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1014482, da função de Chefe do 

Comitê de Consolidação do SIGAA, da Diretora de Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitoria 

de Gestão Acadêmica, código FG-02, desta Universidade. 

 

Itabuna, 23 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 92 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 498/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR ELISEU ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 3028733, para 

exercer a função de Coordenador do Colegiado da Formação Geral, do Instituto de 

Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 23 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 93 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 499/2018 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR WILLIAM RODRIGUES DE FREITAS, matrícula SIAPE 

1965070, para exercer a função de Decano do Centro de Formação em Ciências da Saúde do 

Campus Paulo Freire, código CD-03, desta Universidade. 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 23 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 94 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 501/2018 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, considerando o item 1.1 do Edital nº 17 de 18 de maio 

de 2018, 

RESOLVE 

Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado 

para contratação de Professores Substitutos, com a seguinte composição: 

TITULARES 

Nome Completo Matrícula SIAPE 

ANDRESA OLIVA 

 

3029098 

 
PATRICIA AURELIA DEL NERO 1126355 

SERGIO EDUARDO MARTINS PEREIRA 1582024 

MARIA LUIZA CAIRES COMPER 2967901 

GILMARA DOS SANTOS OLIVEIRA 2250936 

TASSIO FERREIRA SANTANA 1806033 

 

SUPLENTES 

Nome Completo Matrícula SIAPE 

ANGELA MARIA GARCIA 1694002 

CATARINA DA ROCHA MARCOLIN 

 

2255983 

ITA DE OLIVEIRA E SILVA 1352016 

GUSTAVO BRUNO BICALHO GONCALVES 1436900 

FABIANA DE LIMA PEIXOTO 1295156 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

Itabuna, 28 de maio de 2018. 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

 REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 95 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 502/2018 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

art. 36, parágrafo único, II e os termos do processo nº 23746.003095/2018-87, 

 

RESOLVE 

 

REMOVER o servidor MARTIN DOMECQ, SIAPE 2249431, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior no IHAC do Campus Jorge Amado na cidade de 

Itabuna – BA para passar a ter exercício no IHAC do Campus Sosígenes Costa na cidade de 

Porto Seguro – BA, em no mínimo dez e no máximo trinta dias, a contar da data de 

publicação desta Portaria.  

 

Itabuna, 28 de maio de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 96 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 503/2018 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e os termos do processo nº 23746.000137/2018-25, 

 

RESOLVE 

 

DECLARAR, a partir de 09/04/2015, a estabilidade no cargo de Professor do Magistério 

Superior, da servidora CINARA DE ARAUJO SOARES, matrícula SIAPE 1217549. 

 

Itabuna, 28 de maio de 2018. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 97 de 102 
 

 

PORTARIA Nº 504/2018 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o previsto no Edital nº 16/2018 que convoca eleições para a 

escolha dos representantes para a Comissão de Ética Estudantil da Universidade Federal do 

Sul da Bahia; 

 

CONSIDERANDO os princípios estabelecidos no Código de Ética Estudantil da 

UFSB.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão eleitoral para a escolha dos membros da 

Comissão de Ética Estudantil (CODE): 

 

Jaqueline Barros Santos – Membro Discente (CSC) 

Thiago Andrade Soares da Silva - Membro Técnico-administrativo (CJA) 

Patrícia Aurélia Del Nero– Membro Docente (CSC) 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

Itabuna, 29 de maio de 2018. 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 98 de 102 
 

 

PORTARIA N º 048/2018 

 

 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E  

 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de  

 

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor AQUILINO PAIVA LINS JUNIOR, RG 319180263 

SSP BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 00673612865, matrícula 

SIAPE   1757178, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

02/11/2018, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 02 de maio de 2018 

 

 

 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO 

                                    Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 99 de 102 
 

 

 

PORTARIA N º 049/2018 

 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor VITOR MATHEUS NASCIMENTO DOS SANTOSs, RG 

1175595713, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 06287634658, matrícula 

SIAPE 1155442, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

04/11/2018, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 04 de maio de 2018 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 100 de 102 
 

 

Férias dos Servidores – Maio 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INICIO TÉRMINO PARCELA 

1057183 ADRIANO DE JESUS DA SILVA 2017 21/mai/18 30/mai/18 2ªPARC 

1171546 ADRIANO RODRIGUES SOARES 2017 02/mai/18 04/mai/18 1ªPARC 

1129648 ALEMAR SILVA ARAUJO RENA 2017 21/mai/18 30/mai/18 2ªPARC 

1148011 ALESSANDRA BUONAVOGLIA COSTA PINTO 2017 21/mai/18 04/jun/18 3ªPARC 

1246550 ALESSANDRA MELLO SIMOES PAIVA 2017 07/mai/18 16/mai/18 2ªPARC 

1149021 ANA CRISTINA SANTOS PEIXOTO 2018 28/mai/18 07/jun/18 2ªPARC 

1148032 ANDRE DOMINGUES DOS SANTOS 2017 14/mai/18 26/mai/18 3ªPARC 

1627095 ANDREA LIZABETH COSTA GOMES 2017 21/mai/18 04/jun/18 3ªPARC 

1213074 ANGELA SIVALLI IGNATTI 2018 07/mai/18 30/mai/18 1ªPARC 

1051618 ANNE GREICE SOARES LA REGINA 2017 21/mai/18 01/jun/18 1ªPARC 

1332897 ARIOSVALDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 2017 02/mai/18 11/mai/18 2ªPARC 

1363273 CAIO VINICIUS GABRIG TURBAY RANGEL 2018 21/mai/18 04/jun/18 1ªPARC 

1822433 CELSO FRANCISCO GAYOSO 2018 15/mai/18 29/mai/18 2ªPARC 

1154424 CLEIDINEA DE JESUS ANDRADE 2018 07/mai/18 18/mai/18 2ªPARC 

1619365 CRISTIANE MUNIZ THIAGO 2018 21/mai/18 07/jun/18 2ªPARC 

1855058 CRISTIANO DA SILVEIRA LONGO 2017 21/mai/18 03/jun/18 1ªPARC 

1221045 DANIELLE OLIVEIRA COSTA SANTOS 2017 22/mai/18 31/mai/18 3ªPARC 

2254141 DANUSIA CARDOSO LAGO 2017 14/mai/18 28/mai/18 2ªPARC 

1188413 DENISE MACHADO MOURAO 2018 28/mai/18 01/jun/18 1ªPARC 

1770872 DIRCEU BENINCA 2018 21/mai/18 01/jun/18 1ªPARC 

1148207 EDUARDO ANTONIO BONZATTO 2017 21/mai/18 31/mai/18 3ªPARC 

1295156 FABIANA DE LIMA PEIXOTO 2018 21/mai/18 04/jun/18 1ªPARC 

1736329 FABIO RODRIGUES CORNIANI 2017 21/mai/18 30/mai/18 1ªPARC 

1622381 FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES 2018 14/mai/18 28/mai/18 2ªPARC 

1642871 FLORISVALDA DA SILVA SANTOS 2017 21/mai/18 30/mai/18 2ªPARC 

1148004 FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO 2018 21/mai/18 21/mai/18 2ªPARC 

6268416 FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA 2018 08/mai/18 15/mai/18 2ªPARC 

6268416 FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA 2018 22/mai/18 04/jun/18 3ªPARC 

2250633 FREDERICO MONTEIRO NEVES 2017 28/mai/18 06/jun/18 2ªPARC 

1865105 GABRIELA ANDRADE DA SILVA 2017 21/mai/18 30/mai/18 2ªPARC 

2255464 GABRIELA LAMEGO 2017 16/mai/18 20/mai/18 2ªPARC 

2255464 GABRIELA LAMEGO 2017 21/mai/18 23/mai/18 3ªPARC 

2263975 GABRIELA RODELLA DE OLIVEIRA 2017 23/mai/18 23/mai/18 2ªPARC 

2250936 GILMARA DOS SANTOS OLIVEIRA 2017 21/mai/18 04/jun/18 3ªPARC 

1164084 HANNA LOURENCO RIBEIRO NASCIMENTO 2018 21/mai/18 30/mai/18 1ªPARC 

1754807 HELENO ROCHA NAZARIO 2017 21/mai/18 04/jun/18 2ªPARC 

1148048 ISABEL CRISTINA BELASCO 2018 07/mai/18 18/mai/18 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 101 de 102 
 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INICIO TÉRMINO PARCELA 

1352016 ITA DE OLIVEIRA E SILVA 2017 14/mai/18 28/mai/18 1ªPARC 

1355184 IVANA MARIA GAMERMAN 2018 21/mai/18 30/mai/18 1ªPARC 

1212769 JANE MARY DE MEDEIROS GUIMARAES 2017 01/mai/18 08/mai/18 4ªPARC 

1932539 JOAO BATISTA LOPES DA SILVA 2018 21/mai/18 01/jun/18 2ªPARC 

1522729 JOEL PEREIRA FELIPE 2018 28/mai/18 01/jun/18 2ªPARC 

1553832 JORGE ANTONIO SILVA COSTA 2017 28/mai/18 07/jun/18 2ªPARC 

1552759 JOSELINE PIPPI 2018 21/mai/18 02/jun/18 1ªPARC 

1724512 LAURA CASTRO DE ARAUJO 2017 18/mai/18 02/jun/18 2ªPARC 

1041340 LEONARDO EVANGELISTA MORAES 2018 02/mai/18 08/mai/18 2ªPARC 

1188268 LORENA MOREIRA DO VALE ALMEIDA 2018 02/mai/18 05/mai/18 2ªPARC 

1906490 LUANNA CHACARA PIRES 2018 21/mai/18 01/jun/18 2ªPARC 

1552711 LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO 2018 21/mai/18 01/jun/18 2ªPARC 

1148017 LUIZ HENRIQUE SANTOS GUIMARAES 2017 21/mai/18 24/mai/18 4ªPARC 

1652867 LUIZ NORBERTO WEBER 2018 19/mai/18 02/jun/18 2ªPARC 

1180773 LUIZA EDMEE VIANA ESPIRITO SANTO 2017 25/mai/18 23/jun/18 1ªPARC 

1158935 LUIZA LUCHI MARCHINI 2018 10/mai/18 25/mai/18 1ªPARC 

1033579 MARCELO EHLERS LOUREIRO 2017 28/mai/18 01/jun/18 2ªPARC 

1721006 MARCELO SOARES TELES SANTOS 2018 19/mai/18 02/jun/18 2ªPARC 

1794890 MARCIA MARIA DOS SANTOS DE MORAES 2018 23/mai/18 30/mai/18 1ªPARC 

1197643 MARCIA NUNES BANDEIRA RONER 2018 23/mai/18 01/jun/18 2ªPARC 

1553833 MARCIO JOSE SILVEIRA LIMA 2017 21/mai/18 30/mai/18 2ªPARC 

348072 MARCIO ROBERTO DE GARCIA MAIA 2018 28/mai/18 11/jun/18 2ªPARC 

1155923 MARCOS LUIS SANTANA MIMOSO JUNIOR 2018 21/mai/18 30/mai/18 1ªPARC 

2250969 MARINA RODRIGUES MIRANDA 2017 21/mai/18 29/mai/18 3ªPARC 

2250969 MARINA RODRIGUES MIRANDA 2018 30/mai/18 19/jun/18 1ªPARC 

2249431 MARTIN DOMECQ 2017 22/mai/18 03/jun/18 2ªPARC 

1726142 MAY WADDINGTON TELLES RIBEIRO 2017 19/mai/18 03/jun/18 2ªPARC 

1186326 MIRELLI FERRAZ MACEDO RODRIGUES 2017 02/mai/18 15/mai/18 2ªPARC 

1956163 NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA 2017 14/mai/18 28/mai/18 2ªPARC 

1166421 NICKSON SANTOS DO AMPARO 2018 02/mai/18 16/mai/18 3ªPARC 

1149483 ORLANDO ERNESTO JORQUERA CORTES 2017 02/mai/18 04/mai/18 3ªPARC 

1225257 PAULA PEREIRA LOPES 2018 02/mai/18 04/mai/18 1ªPARC 

1147950 RAFAEL SIQUEIRA DE GUIMARAES 2017 19/mai/18 08/jun/18 3ªPARC 

1082364 RAONEI ALVES CAMPOS 2018 21/mai/18 25/mai/18 1ªPARC 

2250961 RAQUEL SIQUEIRA DA SILVA 2017 21/mai/18 30/mai/18 2ªPARC 

1148135 REGINA MARIA DA COSTA SMITH MAIA 2017 21/mai/18 04/jun/18 2ªPARC 

1152272 REGINA SOARES DE OLIVEIRA 2017 28/mai/18 01/jun/18 2ªPARC 

1157308 RENAN ARAUJO GOMES 2017 07/mai/18 19/mai/18 3ªPARC 

1223733 RHASSEN ABDALA NASCIMENTO SAMPAIO 2017 21/mai/18 09/jun/18 3ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 05  
    
   

      

Página 102 de 102 
 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INICIO TÉRMINO PARCELA 

1169149 RICARDO ALVES LOURENCO 2017 21/mai/18 30/mai/18 2ªPARC 

1162997 RICARDO TAGLIACOLLI NASCIMENTO DOS A 2017 15/mai/18 25/mai/18 2ªPARC 

1187551 RITA DE CASCIA AVELINO SUASSUNA 2018 21/mai/18 04/jun/18 2ªPARC 

1861478 ROBSON DA SILVA MAGALHAES 2018 01/mai/18 18/mai/18 2ªPARC 

1218269 ROCIO ELIZABETH CHAVEZ ALVAREZ 2017 21/mai/18 08/jun/18 4ªPARC 

1170547 RODRIGO PEREIRA MESQUITA 2018 02/mai/18 31/mai/18 1ªPARC 

1187504 ROSANGELA SANTOS ROCHA 2017 02/mai/18 16/mai/18 2ªPARC 

2263964 ROSEMARY APARECIDA SANTIAGO 2017 21/mai/18 01/jun/18 2ªPARC 

1322722 SEBASTIAO RODRIGO FERREIRA 2018 27/mai/18 30/mai/18 1ªPARC 

1582024 SERGIO EDUARDO MARTINS PEREIRA 2017 21/mai/18 08/jun/18 2ªPARC 

1968210 SILVIA KIMO COSTA 2018 15/mai/18 29/mai/18 2ªPARC 

2222005 SILVIA LA REGINA 2018 21/mai/18 01/jun/18 1ªPARC 

1861431 STELLA NARITA 2017 21/mai/18 24/mai/18 1ªPARC 

1481029 THIAGO ALVES DE JESUS 2018 02/mai/18 11/mai/18 1ªPARC 

1738832 VALERIA GIANNELLA 2018 15/mai/18 29/mai/18 2ªPARC 

1158173 VALERIE NICOLLIER 2018 02/mai/18 04/mai/18 2ªPARC 

1189312 VANNER BOERE SOUZA 2017 14/mai/18 28/mai/18 1ªPARC 

 








































